№

УИД 50RS0№-77 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2023 г. 

<

адрес> 

Домодедовский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Дувановой Н.В., при секретаре ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО3, 

подсудимого ФИО1у., 

защитника - адвоката ФИО4, 

переводчика ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, уголовное дело отношении: 

ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, нетрудоустроенного, на территории Российской Федерации не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 200.1 УК РФ,

установил:

ФИО1у. совершил контрабанду наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (таможенную границу Евразийского экономического союза) наличных денежных средств, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1у., решил осуществить международный авиаперелет из аэропорта Домодедово в 

<

адрес> Республики. При этом у него возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза ЕврАзЭС (границу ЕАЭС) наличных денежных средств в особо крупном размере.

В этих целях ДД.ММ.ГГГГ ФИО1у., находясь на территории 

<

адрес>, сокрыл в кармане принадлежащей ему куртки денежные средства в сумме 191 000 швейцарских франков и 450 российских рублей, которую он вместе с вышеуказанной суммой поместил в рюкзак из ткани зелёного цвета для последующей реализации данных денежных средств на территории Турецкой Республики, после чего направился в аэропорт Домодедово с целью дальнейшего вылета рейсом № сообщением Москва (Домодедово) – Стамбул (Турция) с сокрытыми в кармане куртки, находящейся в принадлежащем ему рюкзаке зелёного цвета, наличными денежными средствами.

Статьей 15 Конституции Российской Федерации установлено, что любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. Таким образом, вступая в таможенные правоотношения при пересечении таможенной границы, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, установленных для данного вида правоотношений, но и обеспечить их исполнение. Порядок перемещения наличных денежных средств установлен пунктом 7 части первой ст.260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано, что таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства, если общая сумма таких наличных денежных средств при их единовременном ввозе на таможенную территорию Союза или единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации. В соответствии со ст. 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза установлено применение системы двойного коридора при перемещении через таможенную границу Союза товаров для личного пользования. Таможенным постом аэропорт Домодедово (пассажирский) Домодедовской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль наличных денежных средств, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (границу ЕАЭС) в расположении международного аэропорта Домодедово, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования наличных денежных средств и соответствующего коридора. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (границу ЕАЭС) наличных денежных средств физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров. Информационная зона оборудована соответствующими стендами и иными информационными материалами, изложенными на русском и английском языках в терминах, не допускающих двойного толкования. Однако ФИО1у., являющийся гражданином Республики Узбекистан, ранее неоднократно пересекающий таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (границу ЕАЭС), эти нормы умышленно проигнорировал.

Во исполнение преступного умысла, направленного на контрабанду наличных денежных средств в особо крупном размере ФИО1у. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в международный зал вылета аэропорта Домодедово, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающей самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (границу ЕАЭС), возможности таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора («зелёного» или «красного») для совершения таможенных операций. Имея при себе крупную сумму наличных денежных средств в размере 191 000 швейцарских франков и 450 российских рублей, которые он сокрыл в кармане куртки, находящейся в принадлежащем ему рюкзаке зеленого цвета, провозимой в качестве ручной клади, имея время и возможность произвести письменное декларирование, принял решение не заявлять о наличии у него наличных денежных средств в размере более 10 000 долларов США, и, тем самым, незаконно переместил их через таможенную территорию Евразийского экономического союза.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в международном зале вылета аэропорта Домодедово, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, аэропорт Домодедово, стр. 1, ФИО1у. проследовал в специальный проход – «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (границу ЕАЭС). Тем самым, в нарушение п. 7 части первой ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, ФИО1у., игнорируя обязанность по письменному декларированию наличных денежных средств, пересек линию начала «зеленого» коридора, тем самым заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию. Находясь в указанное время в зоне таможенного контроля – в «зеленом» коридоре международного зала вылета аэропорта Домодедово, он был остановлен старшим инспектором ОСТП № таможенного поста Аэропорт Домодедово (пассажирский) ФИО6 для проведения таможенного контроля.

В ходе проведения таможенного контроля в форме таможенного осмотра, производимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 30 минут старшим инспектором ОСТП № таможенного поста Аэропорт Домодедово (пассажирский) ФИО6, ФИО1у. заявил, что имеет при себе 10 000 швейцарских франков, однако впоследствии предъявил наличные денежные средства в размере 111 000 швейцарских франков и 450 российских рублей, достав их из кармана куртки, надетой на нем.

В ходе проведения таможенного контроля в форме таможенного досмотра одного места ручной клади (рюкзака из ткани зеленого цвета), производимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 32 минуты по 13 часов 45 минут старшим инспектором ОСТП № таможенного поста Аэропорт Домодедово (пассажирский) ФИО6, обнаружены наличные денежные средства в сумме 80 000 швейцарских франков, которые находились в кармане куртки, ранее извлечённой из принадлежащего ФИО1у. рюкзака из ткани зеленого цвета.

Наличные денежные средства в размере 450 российских рублей и 181 800 швейцарских франков ДД.ММ.ГГГГ изъяты сотрудниками ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово в ходе осмотра места происшествия.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 3 (три) билета Банка России номиналом 50 рублей; 3 (три) билета Банка России номиналом 100 рублей; 85 (восемьдесят пять) банкнот Национального банка Швейцарии номиналом 1000 швейцарских франков 9-ой серии; 484 (четыреста восемьдесят четыре) банкноты Национального банка Швейцарии номиналом 200 швейцарских франков изготовлены на предприятиях, осуществляющих выпуск данных банкнот.

Учитывая, что таможенным законодательством Евразийского Экономического Союза разрешена к перемещению без письменного декларирования сумма, в эквиваленте не превышающая 10 000 долларов США, гражданин Республики Узбекистан ФИО1у. незаконно переместил через таможенную границу Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наличные денежные средства в размере 450 российских рублей и 181 800 швейцарских франков, что, согласно курсу валют, установленному Центральным Банком РФ на ДД.ММ.ГГГГ (1 доллар США = 70,1217 рублей; 1 швейцарский франк = 76,5354 рублей), составляет 13 914 585 рублей 72 копейки или 198 434 долларов США 802 цента, что превышает пятикратный размер суммы наличных денежных средств, разрешенных таможенным законодательством ЕврАзЭС (ЕАЭС) к перемещению без письменного декларирования, то есть, согласно примечанию к ст. 200.1 УК РФ, является особо крупным размером

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1у. согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в изложенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в порядке, установленном ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого ФИО1у. поддержал его защитник.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 5 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1у. в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 2 ст. 200.1 УК РФ как контрабанду наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (таможенную границу Евразийского экономического союза) наличных денежных средств, совершенное в особо крупном размере. 

Разрешая ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд учитывает, данные о личности подсудимого, впервые привлекающего к уголовной ответственности за совершение преступления, отнесенного уголовным законом к категории небольшой тяжести. Вместе с тем приходит к выводу об отсутствии достаточных данных о принятии подсудимым соответствующих причиненному охраняемым уголовным законом правоотношениям вреду мер к его заглаживанию, уменьшающему степень общественной опасности содеянного.

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1у. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности ФИО1у., который характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, в браке не состоит, иждивенце не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1у., суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: признание вины, раскаяние в содеянном, принятие иных мер по заглаживанию вреда, причиненного преступлением путем оказания благотворительной помощи, наличие у него престарелых родителей. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличие всей совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его поведение после совершения преступления, суд считает необходимым и соразмерным назначить ФИО1у. наказание в виде штрафа, так как считает возможным его исправление без применения более строгих видов наказания. 

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает, имущественное и материальное положение ФИО1у., возможность получения им заработка, а также то, что он имеет ежемесячный доход в размере 2 000 000 узбекских сумм, что соответствует по курсу валют по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 15692 российским рублям. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом в соответствии со ст. 104.1 УК РФ денежные средства, изъятые у ФИО7у. подлежат конфискации в доход государства. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменении до вступления приговора в закону силу. 

Руководствуясь статьями 303 -304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 200.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере дохода осужденного за период 6 (шесть) месяцев, то есть в размере 94 152 (девяносто четырех тысяч ста пятидесяти двух) рублей. 

Штраф оплатить по реквизитам: Получатель: Линейное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации в аэропорту Домодедово (ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово); ИНН/КПП: 

<

***>/500901001; ОГРН: 

<

***>; ОКПО:08600751; ОКТМО: 46709000; КБК: 1 16 03121 01 0000 140; Банк: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по 

<

адрес>; БИК: 004525987; кор/счет: 40№; р/счет: 03№; получатель: УФК по 

<

адрес> (ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово, л/с 

<

***>).

Меру пресечения ФИО1у. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- диски с видеозаписями - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- денежные средства в размере 450 российских рублей и 181 800 швейцарских франков хранящиеся в ФИНО ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово конфисковать и обратить в доход государства – Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Дуванова